DIRETORIA​ ​DE​ ​EXTENSÃO​ ​E​ ​CULTURA
CENTRO​ ​ACADÊMICO​ ​DE​ ​ENGENHARIA​ ​AMBIENTAL​ ​E​ ​SANITÁRIA

EDITAL​ ​Nº​ ​1,​ ​DE​ ​1​ ​DE​ ​SETEMBRO​ ​DE​ ​2017
O C.A.E.A.S torna público que estarão abertas, na cidade de GOIÂNIA/GO,

inscrições para o processo seletivo destinado ao concurso cultural de fotografia,
cujo​ ​tema​ ​será​ ​“DIA​ ​A​ ​DIA​ ​NA​ ​ESCOLA​ ​DE​ ​ENGENHARIA”.

1.​ ​DAS​ ​DISPOSIÇÕES​ ​PRELIMINARES
1.1 Este Edital dispõe sobre as diretrizes, os procedimentos e os prazos do

Concurso​ ​de​ ​fotografia​ ​das​ ​Escolas​ ​de​ ​Engenharia.
1.2 As atividades do concurso se iniciarão às 9h do dia 13/09/2017 ( com o

edital) e terão fim às 18h do dia da premiação, horário oficial de Brasília-DF, no
CAE,​ ​na​ ​escola​ ​de​ ​engenharia,​ ​Setor​ ​Universitário,​ ​com​ ​o​ ​festival​ ​de​ ​sorvete.

2.​ ​DAS​ ​INSCRIÇÕES​ ​E​ ​EXPOSIÇÃO
2.1 A inscrição no concurso é válida para estudantes das escolas de

engenharia:​ ​EECA​ ​e​ ​EMC,​ ​além​ ​dos​ ​funcionários​ ​da​ ​escola,​ ​exceto​ ​professores.
2.2 Os inscritos deverão revelar suas fotografias, e entregá-las entre os dias

28 e 29/09/2017 no ato de inscrição, na sala do C.A.E.A.S no CAE. O formato das
fotos​ ​será:​ ​20​ ​x​ ​25

2.3 A exposição será realizada das 9h do dia 02/10/2017 às 18h do dia
06/10/2017, horário oficial de Brasília-DF, no CAE, na escola de engenharia, Setor
Universitário.

3.​ ​DAS​ ​PREMIAÇÕES
3.1​ ​​ ​​ ​Haverá​ ​premiação​ ​para​ ​os​ ​dois​ ​primeiros​ ​colocados.
3.2 Os jurados serão professores das escolas de engenharia que se

disponibilizarem.
3.3 Os jurados darão notas de 0 a 10 às fotografias, e a soma das notas e

conseguinte​ ​média,​ ​será​ ​a​ ​nota​ ​final​ ​da​ ​fotografia.
3.4​ ​​ ​​ ​As​ ​fotografias​ ​serão​ ​julgadas​ ​durante​ ​a​ ​exposição.
3.5 A premiação ocorrerá na semana seguinte à exposição, sendo

informada​ ​pelo​ ​C.A.

4.​ ​DAS​ ​DESCLASSIFICAÇÕES
4.1​ ​​ ​Serão​ ​desclassificados​ ​alunos​ ​que​ ​plagiarem​ ​fotografias​ ​de​ ​colegas
4.2 Não serão aceitas fotografias fora do padrão citado no número 2 deste

edital.
4.3 Não serão aceitas fotografias fora do prazo estipulado no item 2 deste

edital.